本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2019年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资

产

货币资

金
1,682,272,033.27   1,682,272,033.27

应收票据 54,564,808.00   54,564,808.00

应收账款 6,886,072.89   6,886,072.89

其它应收

款
4,462,196,723.97   4,462,196,723.97

金融负

债

短期借

款
504,762,465.75   504,762,465.75

应付账

款
4,447,658,504.06   4,447,658,504.06

其它应

付款
1,077,220,744.49   1,077,220,744.49

一年内

到期的

非流动

负债

2,652,109,706.46   2,652,109,706.46

其他流

动负债
2,514,549,315.05   2,514,549,315.05

长期借

款
  3,316,820,842.57 7,057,632,759.70 21,765,744,522.99 32,140,198,125.26

2019 年年度报告

205 / 247

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

本集团的经营收支和资本性支出均主要以人民币结算，汇率波动对本集团业绩无重大影

响。

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目

利

率

变

动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增

加

1%

-199,464,172.67 -199,464,172.67 -121,949,057.76 -121,949,057.76

浮动利率借款 减

少

1%

199,464,172.67 199,464,172.67 121,949,057.76 121,949,057.76

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计

2019 年年度报告

206 / 247

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资   667,934,389.21 667,934,389.21

（2）权益工具投资   5,000,000,000.00 5,000,000,000.00

（二）其他债权投资   1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

（三）其他权益工具投

资

22,797,613.19 22,797,613.19

持续以公允价值计量

的负债总额

6,690,732,002.40 6,690,732,002.40

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

债务工具投资、其他债权投资均系公司2019年度完成，以交易价格作为公允价值；

因权益工具投资、其他权益工具投资用以确定公允价值的近期信息不足，且被投资公司

经营无重大变化，公司以成本作为其公允价值的估计。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

2019 年年度报告

207 / 247

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、长期应收款、短

期借款、应付款项、一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。